2 a nobis sanctitum TV || 6 subscr. dedi ex R et Bamb. II || BELISARIO R || 7 eligendo R || 9 lucra R || 14 exconsule V^a || 22 nos om. V¹ || 26 existimavit vulg. || 28 dempnationem V¹

τῶ παιδί. οὐ μὴν ζῶν ὁ παῖς αὐτῇ διετέλεσεν, ἀλλ' ἀπεισιν ἐξ ἀνθρώπων, πρὶν εἰς δευτέρους ἐλθεῖν βουληθῆναι τὴν μητέρα γάμοις. Καὶ ὅγε νόμος ὁ τε ἀρχαῖος ὁ τε ἡμέτερος ἐκάλεσεν ἄμφω, τὴν τε παῖδα τὴν τε μητέρα, πρὸς τὴν τοῦ νέου διαδοχῆν. Καὶ εἴτερο τοῖς προτέροις ἢ μητρί ἐπέμενε γάμοις, οὐδὲν ἂν τὸ ζητούμενον ᾖ. ἀλλ' ἡ μὲν εἰς ἀνδρὸς ἐπέγεται δευτέρου, τὴν μὲν χρῆσιν ἵσταναι ἔχουσα τῆς προγαμίας δωρεᾶς· οὕτω γὰρ αὐτὴν καὶ ἐδεδώρητο, ἐφ' ἣ τὴν μὲν χρῆσιν παρ' αὐτῆς μένουσαν, τὴν δεσποτείαν δὲ γενέσθαι παρὰ τῶ παιδί. τῆς δεσποτείας δὲ ἡ παῖς ἀντιλήψεσθαι πάσης ἀπειλεῖ, οὐ καθ' ὅσον κληρονομεῖ τοῦ ἀδελφοῦ, ἀλλὰ καθ' ὅσον ὁ πατὴρ ἐπιδεδώκε τῇ μητρὶ, γάμονα μηδεμίαν παροχσίαν ἔχειν τὴν μητέρα δευτέρους ὁμιλοῦσαν γάμοις τὴν δεσποτείαν ἔχειν τῆς δωρεᾶς καθ' ὅσον δῆποτε λόγον. Ἀλλ' ἡ μήτηρ οὐκ ἐτι τοῦτο προγαμίας εἶναι δωρεᾶν παντελῶς ἀξιοῖ, συναναμεμύχθαι δὲ ἴδη τοῖς πράγμασι τοῦ παιδός, καὶ ὡς κληρονομίας, ἀλλ' οὐχ ὡς δωρεᾶς οὐσης ἐτι προσήκει αὐτῇ τοῦ ἐξαιουγγίου τὴν τε δεσποτείαν τὴν τε χρῆσιν ἔχειν. Καὶ οὐ τοῦτο μόνον ἀμφισβητεῖται, ἀλλὰ καὶ περὶ αὐτοῦ τοῦ κλήρου τοῦ ἀδελφοῦ πρὸς αὐτὴν ἢ παῖς διαμιάχεται, τῆς μὲν μητρός ἀξίωσης αὐτοῦ κληρονομεῖν κατὰ τὴν ἡμίσειαν μοῖραν (καθ' ἣν αὐτὴν ἡμεῖς ἐπι τὸν κλήρον τοῦ παιδός καλούμεν, μίς οὐσης ἀδελφῆς τῶ τελευτήσαντι παιδί, τῆς μετ' αὐτῆς καλομένης), τῆς δὲ παιδός ἔχουσα τοῦ κλήρου τοῦ ἀδελφοῦ μᾶλα ἰσχυρῶς ἐκ τῶν ἐμπροσθεν νενομοθετημένων ἐρισταμένης, φασκοῦσης τὴν γε μητέρα, εἰ μὲν δευτέρους μὴ ὁμιλοῦσε γάμοις, ὁρθῶς ἀντιποιεῖσθαι τοῦ κλήρου τοῦ παιδός, ἀρνηνομένην δὲ εἰς ἀνδρὸς ἑτέρου πάντων ἀφαιρεῖσθαι τῶν ὅσα ἐκ τῆς πατρῴας οὐσίας ὁ παῖς ἐκτήσατο, ὡς εἶγε μετὰ τὸν δευτέρου γάμον ὁ παῖς ἐτελεύτησε, καὶ τῆς ὅθεν δῆποτε κτηθείσης αὐτῶ περιουσίας ἐαυτὴν ἂν γενέσθαι κυρίαν· τοῦτο τῶν διατάξεων ἀμφοτέρων βουλομένων, αἰ τὰ τοιαῦτα διακρίνουσιν. Ἡ δὲ γε μήτηρ μάλιστα μὲν ἀπηνῶς ἔχειν τὰς διατάξεις ἐκείνας καὶ ἀναξίως τῶν φιλάνθρωπων ἡμῶν ἰσχυρίζεται χρόνον· πλὴν ἀλλὰ χρίζται τῇ παρ' ἡμῶν τεθείσῃ διατάξει, λέγουσα ταύτην οὐχ ὑποδιαορεῖσθαι ταῖς διατάξεσι ταῖς πρώταις, οὐδὲ τὰς μὲν

filio. Qui non tamen vivens ei permansit, sed obiit ex hominibus, antequam ad secundas venire vellet nuptias mater. Et lex tam antiqua quam nostra vocavit ambas, et filiam et matrem, ad minoris successionem. Et si quidem in prioribus mater nuptiis permansisset, nulla quaestio fuerat. Sed illa quidem ad virum descendit secundum, usum qui fuerat omnem habens antenuptialis donationis: sic enim eam etiam donavit, ut usus quidem apud eam remaneret, proprietatem autem fieret apud filium. Omnem vero proprietatem filia percipere minabatur, non secundum quantum heres erat fratris, sed secundum quantum pater dederat matri, dicens nullam fiduciam habere matrem ad secunda vota migrantem proprietatem habere donationis quacumque ratione. Verum mater nequaquam hoc antenuptiale esse donationem omnino affirmabat, sed permixtam iam rebus filii, et tamquam hereditatis, non adhuc tamquam donationis existentis competere ei sex unciarum et proprietatem et usum habere. Et non solum hoc dubitabatur, sed etiam de ipsa hereditate fratris contra eam filia reluctabatur, matre quidem petente eius hereditatem pro media parte, secundum quam eam nos ad hereditatem filii vocavimus, una existente sorore morienti filio cum ea vocata; filia vero obtinere hereditatem fratris valde fortiter ex prioribus sanctionibus insistente et dicente, quia mater, si quidem ad secundas nuptias non venisset, recte vindicaret hereditatem filii, venientem vero ad virum alterum omnino privari his, quae ex paterna substantia filius acquisivit, quia si post secundas nuptias filius mortuus esset, undecumque acquisita est ei substantia, ipsa esset domina: hoc constitutionibus ambabus volentibus, quae talia discernunt. Mater quidem valde crudeliter habere constitutiones illas et indigne clementia nostrorum temporum affirmabat, verumtamen usa est a nobis posita constitutione, dicens hanc non subdividi constitutionibus prioribus,

illi supervixit, sed e vita excessit, antequam mater secundas nuptias inire vellet. Atque hic tam vetus quam nostra lex utramque, et filiam et matrem, ad juvenis successionem vocavit. Et siquidem mater priori matrimonio acquireret, nulla quaestio foret. Sed illa ad secundum virum festinat, usumfructum omnem donationis ante nuptias habens; ita enim illam donaverat quoque, ut ususfructus quidem apud ipsam maneret, proprietatem autem haberet filius. Filia vero omnem proprietatem se vindicareturam minatur non quatenus fratri heres sit, sed quatenus pater matri dederit, dicens nullam facultatem esse matri secundas nuptias contrahenti proprietatem donationis qualicumque ratione habendi. At mater eam non amplius antenuptialem donationem, sed bonis filii tam permixtam esse omnino affirmat, et cum hereditas nec vero amplius donatio sit, ipsi deberi sex unciarum tam proprietatem quam usumfructum. Neque de eo solum dubitatur, sed de ipsa quoque hereditate fratris filia cum illa contendit, matre, ut ex dimidia parte illi heres sit, petente (ex qua nos eam ad hereditatem filii vocavimus, cum filio defuncto una sit soror, quae cum ipsa vocetur), filia vero, ut fratris hereditatem ex legibus ante latis obtineat, enixius instante, cum dicat matrem, siquidem secundas nuptias non contraxisset, recte sibi hereditatem filii vindicare, nubentem vero secundo viro omnibus privari, quaecumque ex paternis facultatibus filium acquisivisset, ut si filius post secundas nuptias mortuus esset, ipsa bonorum undecumque illi quaesitorum domina futura esset, volentibus id ambabus illis constitutionibus, quae talia decernunt. Mater autem constitutiones illas admodum dure et humanitate nostrorum temporum indigne se habere asseverat; iam vero utitur constitutione a nobis lata, dicens hanc non limitari constitutionibus prioribus, neque eam matres, quae ad secundum

1 μὴν] μὴν δὲ A μὴ M || 7 ἀλλ'] Γ mg. A. || ἡ s] εἰ MA || δευτέρου συνοικίαν τὴν χρῆσιν ἔχουσα πάσαν A || 9 οὕτως γὰρ αὐτὴ καὶ δεδώρηται, μετὰ θάνατον δὲ αὐτῆς γενέσθαι τὴν δεσποτείαν παρὰ τὴν παῖδα A || 10 δὲ M] οὐν A || 12 ἀπειλεῖ M] φιλονικεῖ A] κληρονομεῖ M] μόνον κληρονομεῖν A || 13 ἐπιδεδώκε] αὐτῆς ἐπέδωκε A || 17 εἰ καὶ post τοῦτο add. A || 18 συναναμεμύχθαι δὲ ὅσαν τοῖς πράγμασι τοῦ παιδός κληρονομήσασαν μᾶλλον, ἀλλ' οὐχ ὡς δωρεᾶν ληφούμεν ἐτι A || 20 τὴν τε prius om. A || τὴν τε] καὶ τὴν A || 21 ἀλλὰ] Ἰ κα... A mg. || 22 αὐτοῦ om. A || 23 ἀξίωσης κληρονομεῖν τὸν παῖδα κατὰ A || 25 ἡμεῖς post κλήρον coll. A || 26 μετ' αὐτῆς] μετὰ τῆς μητρός κληρονομεῖν A || 27 τοῦ ante κλήρον om. A || 29 τὴν γε] τὴν τε M τε τὴν A || μητέρα ὅτι δευτέρους εἰ μὲν οὐκ ὁμιλοῦσε γάμοις, ὁρθῶν τι ποιεῖσθαι κληρονομήσον τοῦ παιδός ἀφ-